

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 6

1st CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2010/2011

COMMERCIAL LAW– LWU 4324/ 3324

DURATION - 40 MINUTES



Date: 4th October 2010

Time: 3.00 p.m. -3.40 p.m.

Students will be penalized for illegible handwriting
Answer **ONE** question only

1. The Sale of Goods Ordinance recognises exceptions to the general rule of 'buyer beware' which operates with regard to quality and fitness of goods in a contract of sale of goods. However these exceptions only apply in situations where the buyer is purchasing goods for his/her own personal consumption.

Do you agree with the above statements? Explain your answer illustrating it with relevant statutory provisions and case law. (20 Marks)

2. Max a manufacturer of soap in India, entered into a contract to sell 20 boxes of soap to Rani in Sri Lanka. Thereafter Max handed over 50 boxes of soap to be shipped on board the 'Bombay Queen' a ship which was travelling to Sri Lanka. 20 of the boxes were intended for Rani while the balance 30 boxes were for 3 other buyers in Sri Lanka who had ordered 10 boxes each. All the boxes contained the same type and quantity of soap. The ship sank before reaching the port in Colombo and the goods were lost.

- i. Does Rani have to pay the price of the 20 boxes of soap to Max? Explain the reasons for your answer. (10 marks)
- ii. Would your answer be different if only the 20 boxes intended for Rani were put on board the ship and the goods were sold at CIF price? Explain. (10 marks)

இலங்கைத் திறந்த பல்கலைக்கழகம்

சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்

மட்டம் 06 – 2010/2011

LWU 4324 – வர்த்தகச் சட்டம்

தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - 1

காலம்: 40 நிமிடங்கள்



திகதி: 04.10.2010

நேரம்: பி.ப 3.00 – பி.ப 3.40

ஒரு வினாவிற்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. பொருட்கள் விற்பனை ஒப்பந்தத்தில் பொருட்களின் தரம் மற்றும் பொருத்தப்பாடுடன் தொடர்புற்று செயற்படும் “கொள்வனவாளனே விழிப்பாயிரு” எனும் பொது விதிக்கான விதிவிலக்கினை பொருட்கள் விற்பனைக் கட்டளைச் சட்டம் அங்கீகரிக்கின்றது. எப்படியிருப்பினும் இந்த விதிவிலக்குகளானவை கொள்வனவாளன் அவன்/அவள் தனது சொந்த தேவைகளுக்காக கொள்வனவு செய்யும் சந்தர்ப்பங்களுக்கு மாத்திரமே ஏற்படையதாகும்.

மேற்கூறப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? உமது விடையை தொடர்புடைய நியதிச்சட்ட பிரிவுகள் மற்றும் தீர்ப்புச்சட்டங்களுடன் எடுத்துக்காட்டி விபரிக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

02. மெக்ஸ் எனும் இந்திய சவர்கார உற்பத்தியாளன் இலங்கையிலுள்ள ராணி என்பவளுடன் 20 சவர்கார பெட்டிகளை விற்பனைச் செய்வதற்காக ஒப்பந்தமொன்றில் ஈடுபட்டான். அதன் பின்னர் மெக்ஸ் இலங்கைக்கு பயணத்தை மேற்கொண்டிருந்த “பம்பாய் ராணி” எனும் கப்பலில் 50 சவர்காரப் பெட்டிகளை கப்பலின் மேற்களத்திலேற்ற கையளித்தான். அதில் 20 பெட்டிகள் ராணிக்காகவும் ஏனைய மிகுதி 30 பெட்டிகள் ஒவ்வொருவருக்கும் தலா 10 பெட்டிகள் வீதம் கோரியிருந்த ஏனைய 3 இலங்கைக் கொள்வனவாளர்களுக்கு கொடுக்க எண்ணப்பட்டிருந்தது. அனைத்து பெட்டிகளும் ஒரே விதமான ஒரே தரமான சவர்காரங்களை கொண்டிருந்தது. கொழும்புத் துறைமுகத்தை அடையும் முன்னர் கப்பல் மூழ்கியதுடன் பொருட்களும் இழக்கப்பட்டன.

(i) 20 சவர்காரப்பெட்டிகளுக்கான விலையை ராணி செலுத்த வேண்டுமா? உமது விடைக்கான காரணத்தை விபரிக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

(ii) ராணிக்கு கொடுக்க எண்ணியிருந்த 20 பெட்டிகள் மாத்திரமே கப்பலில் மேற்களத்தில் ஏற்றப்பட்டு அத்துடன் அவை CIF விலைக்கு விற்கப்பட்டிருந்ததால் உமது விடை வேறுபடுமா?

விபரிக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 තිඛිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 6 වන චට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I- 2010/2011

වාණිජ නීතිය - LWU 4324/ 3324
 කාලය විනාඩි 40 යි.

දිනය - 2010.10.04 වේලාව - ප.ව.03.00- ප.ව.03.40 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
 අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. භාණ්ඩ විකිණීමේ ගිවිසුමක භාණ්ඩවල ගුණාත්මකභාවය හා යෝග්‍යතාවය සම්බන්ධයෙන් ක්‍රියාත්මක වන “භාණ්ඩ මිලදී ගන්නා ප්‍රවේසම් විය යුතුය” යන සාමාන්‍ය රීතියට ව්‍යතිරේඛී අවස්ථාවන් භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනත විසින් පිලිගනු ලබයි. කෙසේ වුවද මෙහි ව්‍යතිරේඛය යොදා ගත හැකි වනුයේ ගැනුම්කරු විසින් ඔහුගේ හෝ ඇයගේ පෞද්ගලික පරිභෝජනය සඳහා භාණ්ඩ මිලදී ගන්නා අවස්ථාවලදී පමණි.

ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නෙහි ද? අදාළ ව්‍යවස්ථාපිත විධිවිධාන හා නඩු තීරණ ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.

02. ඉන්දියානු සබන් නිශ්පාදකවරයකු වන මැක්ස් ලංකාවේ රාණි හට සබන් පෙට්ටි 20 ක් විකිණීම සඳහා ගිවිසුමකට එළඹෙයි. අනතුරුව මැක්ස් විසින් සබන් පෙට්ටි 50 ක් “බොම්බේ ක්ට්න්” නැමැති ලංකාව බලා පිටත් වන නොකාවේ නැව්ගත කරන අතර එකී සබන් පෙට්ටි 50 න් රාණි හට සබන් පෙට්ටි 20 ක් ද ඉතිරි සබන් පෙට්ටි 30 සබන් පෙට්ටි 10 බැගින් ඇණවුම් කර ඇති ලංකාවේ තවත් ගැනුම්කරුවන් තුන් දෙනෙකුට ද ලැබෙන පරිදි එවනු ලැබීය. මෙම සබන් පෙට්ටි සියල්ලෙහිම එකම වර්ගයේ සහ එකම ප්‍රමාණයේ සබන් අඩංගු විය. නොකාව කොළඹට ලඟා වීමට පෙර මුහුදේ ගිලි ගිය අතර භාණ්ඩ සියල්ල විනාශ විය.

- i. රාණි විසින් මැක්ස් වෙත සබන් පෙට්ටි 20 සඳහා වන මුදල ගෙවීම අවශ්‍ය වේද ? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 10)
- ii. මැක්ස් විසින් නැව් ගත කරනු ලැබූයේ රාණි මිලදී ගැනීමට අදහස් කල සබන් පෙට්ටි 20 පමණක් නම් සහ එකී භාණ්ඩ විකිණනු ලැබුවේ වටිනාකම රක්ෂණ ගාස්තු හා නැව් ගාස්තු ඇතුළත් මිල (Cost Insurance Freight Price) යටතේ නම් ඔබගේ ඉහත පිළිතුර වෙනස් වේද ? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

හිමිකම් ඇවිරිණි.